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Лоиња: “Тадқиқ ва коркарди технологияҳои инноватсионии истеҳсоли 

энергияи электрикӣ ва гармӣ, ногоҳдории мавсимии энергия аз манбаъҳои 

барқароршавандаи энергия ва пешниҳоди тавсияҳо доир ба ҷанбаҳои 

амалии истифодаи онҳо”  РД № 0123TJ1513. 

Роњбари лоиња: академики АМИТ, доктори илмњои физикаю 

математика Илолов М.И. 

 

1. Фаъолияти илмию тањќиќотї ва инноватсионї 

 

1.1.Натиљањои асосии тањќиќоти илмї 

 

Дар давраи њисоботї тањќиќот оид ба назарияи муодилањои 
дифференсиалии стохастикї ва татбиќи онњо идома дода шуд. Аз љумла 
натиљањои нав барои муодилањои муњитњои ковок ба даст оварда шуданд. 
Мисоли муњими чунин муњитњо резервуари геотермалї бо мушаххасањои 
стохастикї, монанди ковокї, нуфузпазирї, њарорат ва фишор мебошанд. 
Баъзе натиљањои тањќиќот дар Симпозиуми 48-уми геотермалї дар 

Стенфорд (ИМА), Конфронси ҳаштуми байналмилалӣ оид ба усулҳои 

стохастикӣ (МКСМ–8) ва мактаби зимистонаи математикони Воронеж – 
2023 маърўза карда шуданд.  Модели риёзии динамикаи моеъ дар муњити 
ковоки шикаста-пора (дар мисоли системаи гидрогеотермалии Хоља Оби 

Гарм) сохта шуд. Шароитҳои ҳалшавандагии муодилаҳои 

дифференсиалии стохастикӣ бо лапласиани касрї ва садои сафеди 
Балакришнан муайян карда шуданд.  (Илолов М., Рањматов Љ.Ш.).  

Таъсири ионҳои дувалентаи Mg2+, Zn2+, Cd2+ ва Sr2+, ба пурзӯршавии 

интенсивнокии фотолюминесенсияи маводи оксидии CaAl12O19 бо иони 

Mn4+ легиронидашуда бо методҳои таҷрибавӣ ва назариявӣ таҳқиқ карда 

шуданд. Ҳамаи ин намунаҳо бо методи реаксияи маводҳо дар фазаи сахт 

синтез карда шуданд ва сохтори кристаллии онҳо бо методи дифраксияи 

рентгенӣ таҳқиқ карда шуд. Пурзуршавии назарраси интенсивнокии 

фотолюминесенсия дар муқоиса бо намунаи  CaAl12O19 бо иони Mn4+ 

легиронидашуда (монолегированида) ҳангоми иловакунии Mg2+ ва Zn2+ 

дар мушоҳида шуд. Натиҷаҳо нишон додандб ки намунаҳои бо ионҳои 

Cd2+ ва Sr2+ легиронидашуда ба чунин пурзӯркуни  интенсивнокии 

фотолюминесенсия мусоидат намекунанд. Барои ошкор кардани 

механизми чунин тақвияти фотолюминесценсия тавассути легиронидани 
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якҷояи ионҳои дувалента, тағйирёбии муҳити локалии иони Mn4+ дар 

CaAl12O19 ҳам таҷрибавӣ бо ёрии методи таҳлилии ESR ва ҳам назариявӣ 

бо ёрии ҳисобҳои назарияи функсионали зичӣ омӯхта шуд. Спектрҳои 

ЭПР ҳангоми легиронидани якҷояи ионҳои Mg2+ ва Zn2+ тағйироти 

назаррасро нишон медиҳанд, дар ҳоле ки дар спектрҳои намунаҳои бо 

ионҳои Сd2+ ва Sr2+ легиронидашуда чунин фарқият мушоҳида карда 

намешавад. Ҳисобҳо дар доираи назарияи функсионали зичӣ ва натиҷаҳои 

ченкунии ESR нишон медиҳанд, ки илова Кардани ионҳои  mg2+ ва Zn2+ 

муҳити локалии иони марказии Mn4+ - ро ба таври назаррас тағир 

медиҳанд, дар ҳоле ки таъсири ионҳои Cd2+ ва Sr2+ хело кам аст. 

Тағйиребии муҳити локалии иони марказӣ боиси баланд шудани 

интенсивнокии фотолюминесенсия мегардадю. Хулоса, интихоби ионҳои 

иловагии дувалента, ки ҷойи иони Al3+ дар сохтори CaAl12O19 мегиранд, 

метавон тавассути мукоисаи радиуси ионии онҳо бо иони Al3 + амалӣ 

кард ва ин ионҳо ба муҳити локалии иони марказии Mn4+ дар сохтори 

CaAl12O19 таъсир мерасонанд ва интенсивнокии фотолюминесценсияро 

қавитар мегардонад. (Илолов М., Курбониён М.) 

Коркарди таҷҳизоти системаҳои инноватсионии захиракунии 

энергияи афканиши офтобӣ дар маводи сохторҳои маҳдудкунандаи 

биноҳою иншоот (деворҳо, бом ва фарш). 

 Параметрҳои физикӣ ва характеристикаҳои ҳароратии асбоб – 

коллектори офтобӣ (КО) барои захиракунии энергияи офтобӣ ҳисоб 

карда шуд. КО-и ҳавоӣ дар асоси маводи тадқиқоти коллектори офтобӣ-

панел (КОП) коркард шудааст. Масоҳати КО 3 м2 буда, дарозиаш 244 см 

ва бараш 122 см мебошад. Ду тарзи насби КО дар рӯи сохторҳои 

маҳдудкунанда (СМ) пешбинӣ шудааст: насби вертикалии дарозӣ ё бари 

КО. Сатҳи байни тирезаҳо, боло ва зери  онҳо бо КО пурра рӯпӯш 

мешавад. Элементҳои асбоб: рӯйпӯши шаффоф, гармиқабулкунак, қабати 

гарминигоҳдоранда, таҷҳизоти даромад ва баромади 

гармиинтиқолдиҳанда. Элементҳо мувофиқи тавсифи ихтирои КОП 

барои гармкунии биноҳою иншоот ва нахустпатент ҷойгир карда 
шудааст.  

Эффекти техникӣ аз ҳисоби зиёд намудани сатҳи гармидиҳӣ ва 
беҳтар шудани гарминигоҳдории каналҳои ҳавогузар таъмин карда 
мешавад.  

Иқтидори қуллавии лоиҳавии КО 3 кВт, иқтидори миёна 1...2 кВт 
дар давоми мавсими гармидиҳӣ аз моҳи октябр то моҳи апрел. 

Самаранокии ҳароратии лоиҳавии КО  66% мебошад.  
Сохти танаи КО дар асоси профилҳои зиддикоррозионӣ барои 

мустаҳкам кардани элементҳо ва насби КО ба сатҳи СМ коркард шудааст. 

Макети масштабноки КО барои гузаронидани санҷиши кори он омода 
шудааст.   
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Коркарди асбоби худкори  идораи  (назорати) массаи гармӣ ва 

микроиқлими  биноҳою иншоот.    Асбоб ченкунаки ҳарорат буда, дар 
асоси микрокомпютер сохта шудааст ва ҷузъи хотира барои сабти 

натиҷаҳои ченкунӣ дорад. Асбоб сабти пайвастаи лаппиши ҳарорати 
сатҳҳои девори бино, инчунин ҳарорати ҳаво дар дохил ва беруни биноро 
таъмин мекунад. Маълумоти сабтшудаи ҳарорати сатҳҳои бино барои 

муайян кардани ҳарорати миёнаи интегралии ҳаҷмии девори бино Тинт 
истифода мешавад. Динамикаи шабонарузии Тинт барои муайян кардани 
энергияи захирашудаи девор ва идораи массаи гармии бино истифода 
шуда, сарфаи энергияро ҳангоми гармкунии бино таъмин мекунад. 

Ҳароратченкунаки ҳаво барои идораи иқтидори системаи гармидиҳии 
бино, пайваст ва ҷудокунии таҷҳизот истифода мешавад.  

Схемаи пайвасти элементҳои асбоби назоратӣ коркард шудаст. 
Параметрҳои техникии элементҳои асбоби назоратӣ ҳисоб карда шудааст. 

Таъминоти барномавии микрокомпютери асбоби назоратӣ коркард 
шудааст. Макети эксперименталии асбоб барои гузаронидани санҷишҳо, 
танзими таъминоти барномавӣ ва муайян кардани реҷаҳои корӣ омода 
карда шудааст.   
 Тањќиќи заминаи захиравї,  имкониятњо ва амалияи истифодаи 
манбаъњои барќароршавандаи энергия дар Тољикистон идома дорад. 
Модели дастгоњи офтобии шинокунанда барои кор дар нањри 
моњипарварї дар дараи Ќаратоѓ дар заминаи Иттињодияи илмию 
истењсолии “Њакимї” дар поёноби НБО “Норак” сохта шуд. Дастгоњ 
сохта шуда, аллакай дар объекти тањќиќот ќарор дорад, омодагї барои 
корњои таљрибавї оид ба аниќ кардани мушаххасањои электрикии 
дастгоњи офтобї; 400 Вт дар понтонњои шинокунанда идома дорад; 
методикаи муайян кардани   захирањои офтобї дар сатњи об дар ќитъаи 
НБО “Норак”, НБО “Бойѓозї” омода карда шудааст.  

Тадќиќот дар мавзўи «Захиракунии (љамъоварии) мавсимии 
энергияи электрикии манбаъњои барќароршаванда – офтоб ва энергияи 
дарёњои хурд дар шароити Тољикистон идома дорад. 

Тадќиќот дар мавзўи имконияти истифодаи нерўгоҳҳои офтобии 
мустаќим (автономї), гибридї ва шинокунанда барои бењтар 
гардонидани сохтори иқтидорҳои тавлидкунандаи системаи барќии 
Тоҷикистон рафта истодааст. 

Тайёрї ба корњои таљрибавї оид ба озмоиши параметрҳои асосии 
панелњои офтобии 400 Вт-а дар понтонњои шинокунанда дар поёноби 
ГЭС-и Норак дар наздикии маљмўи иншооти гидротехникии Бойѓозї ва 
дараи Ќаратоѓ дар пойгоњи таљрибавии “Хакимї” давом дорад. 

Аз тањлили омилњои таъсирбахш ба  самаранокии иќтисодї, ки 
омили мањдудкунандаи рушди НБО (махсусан неругоњњои барќии 
офтобї) аст, арзиши баланди насби онњо ва самаранокии начандон 
баланди онњо мебошад. Аммо сарфи назар аз ҳама камбудиҳои 

нерӯгоҳҳои барқи офтобӣ ва мушкилоти мавҷудаи татбиқ ва рушди онҳо, 
МБЭ ягона роҳи пӯшонидани камбуди нерӯи барқ дар оянда мебошад. 
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Эътимод њаст, ки муайян намудани усулҳои арзёбии самаранокии 

иқтисодии нерӯгоҳи барқи офтобӣ (бо назардошти шароит ва 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон), истифодаи «таърифҳои сабз» ва 

имтиёзҳои андоз рушди босуръати энергияи барқароршавандаро таъмин 
хоҳад кард.  

Тахлили самарабахшии панелњои офтобї нишон дод, ки то имруз 
панелњои типи монокристаллї аз њама самарабахш хисоб карда 
мешаванд, вале дар айни замон онњо киматтаринанд. Бо нарасидани нури 
офтоб, самаранокии онҳо ба таври назаррас коҳиш меёбад ва батареяҳои 
навъи пардагї дар чунин шароит самараноктар мешаванд. Ѓайр аз ин, 
панелњои офтобии пардагї аз њама камарзиш ба њисоб мераванд.  

Коркарди усули ба њисобгирии зич кардани хоки сарбандҳо, ки бо 

усули ғайрианъанавии таркиши гайрианъанавии нигаронидашуда сохта 
шудаанд.    

Модели тачрибавии нерудихандаи офтобии руи об дар хавзаи 
мохидорї дар базаи НПО Њакимї ва дар мавзеи поёноби НОБ Норак 
сохта шуд.  

Мовофики методикае, ки дар семохаи- I тайер шуда буд хачми 
захираи неруи офтобро дар руи об аз поеноби НОБи Норак сар карда то 
НОБи Сарбанд муайян карда шуд.   

Масъалањои самаранокии муќоисавии иќтисодии ду шакли асосии 
сармоягузории сохтмони НБО-и хурд дар шароити иќтисоди бозоргонї - 
ќарзї ва сармояи худї баррасї шудааст. Шароит муайян карда шуда, 
муодилаи умумии эквивалентии ин ду шакл ба даст оварда шудааст ва 
њисобњои мушаххас пешнињод шудааст.  

Дар базаи КТ   «Хакимй» макети тачрибавии дастгоҳи  офтобии 
шинокунанда барои санчиши сахроии насоси обкаш дар мавзеи  
мамнуъгохи Каратог тайёр карда шуд. Тадкикоти минтакаи  Бадахшон 
барои истифодаи амалии манбахои энергияи баркароршавандаи он 

тавассути сохтмони станцияхои электрии офтобй ва шамолй, бо иқтидори 
аз 400 кВт боло гузаронида шуд. (Расулов С.) 
  

а) Сохтани системаҳои инноватсионии (дастгоҳи) захиракунии энергияи 

афканиши офтобӣ дар маводи сохторҳои маҳдудкунандаи биноҳою 

иншоот (деворҳо, бом ва фарш). 

 Макети таҷрибавии коллектори офтобӣ (КО) масоҳаташ 1 м2 барои 

насб дар сатҳи сохтори маҳдудкунандаи биноҳо (девор ва бом) сохта шуд. 

Элементҳои дастгоҳ: рӯйпӯши шаффоф, гармиқабулкунак, қабати 

гарминигоҳдоранда, таҷҳизоти даромад ва баромади 

гармиинтиқолдиҳанда захиракунӣ ва интиқоли гармиро ба дохили бино 

таъмин мекунанд. Температураи гармиқабулкунаки алюминӣ Тall рузона 

аз 100°С зиёд мешавад. 
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 Барои муайян намудани динамикаи захиракунии гармии КО системаи 

информатсионии ченкунӣ, назорат ва қайди  температураи ҳавои Тд 

даромаду Тб баромади коллектор дар асоси микрокомпютер омода карда 

шудааст. Методикаи тадқиқи динамикаи гармии захирашуда ва муфид ба 

воситаи мониторинги бефосилаи температураи Тall, Тд ва Тб коркард шуд. 

Гармӣ бо воситаи гаминақлкунак ба дохили бино интиқол мешавад ва дар 

маводи сохтори маҳдудкунандаи бино захира мешавад. Дастгоҳ дар реҷаи 

зимистон-тобистон кор мекунад. Ба сифати гарминақлкунак дар давраи 

хунуки сол - ҳаво ва дар давраи гарми сол - об истифода мешавад. Ҳамин 

тавр, коллектор дар давоми тамоми сол истифода мешавад. Дар давраи 

хунуки сол асосан гармӣ барои таъмини бино истеҳсол мешавад. Дар 

давраи гарми сол оби гарм барои истифодаи маишӣ истеҳсол мешавад, 

оби хунук бошад ба дастгоҳ ба воситаи гармибадалкунаки дохили бино 

нақл шуда, ҳавои дохили биноро хунук мекунад. Гармии муфиди 

ҳисобшудаи КО дар фасли зимистон 1...2 кВтс/м2 дар давоми як руз ва 

самаранокии энергетикии дастгоҳ 66%-ро ташкил кард. 

Дар давраи гарми сол истеҳсоли ҳисобшудаи оби гарми ҳарораташ 65°С  

аз ҳар 1 м2 КО 100 кг/м2 -ро ташкил медиҳад.  

б) Дастгоҳ барои санҷиши кори он дар фасли тобистон омода карда 

шудааст. Макети таҷрибавии асбоб, барои гузаронидани санҷиши кори 

он, мукаммалкунии барномаҳои корӣ ва муайян кардани речаҳои корӣ  

омода ва насб карда шуд. Асбоб системаи информатсионӣ дар асоси 

микрокомпютер дорад ва мониторинги бефосилаи ҳарорати ҳаво дар дохил ва 

беруни бино, ҳарорати сатҳи дохилӣ ва берунии девори ҳамвори биноро 

таъмин мекунад. Миқдори ченкунакҳои ҳарорат 4 дона буда, саҳеҳиашон 0,5°-

ро ташкил мекунад. Натиҷаи ченкунии ҳарорати ҳаво ва сатҳҳои девордар 

файли алоҳида бо фосилаи муайян қайд шуда дар хотираи флеш-карта нигоҳ 

дошта мешавад. Коркарди омори қайдшуда дар формати Excel бо воситаи 

барномаҳои компютер гузаронида мешавад. Методикаи муайянкунии 

динамикаи захиракунии гармӣ дар дохили деворҳои ҳамвор дар асоси омори 

ҳарорати сатҳҳои девор ба воситаи муайян кардани ҳарорати миёнаи 

интегралии ҳаҷмии Тинт девор коркард шуд. Омор оиди ҳарорати ҳаво ва 

сатҳҳҳои девор дар давоми моҳҳои март - майи соли 2023 тайёр карда шуд. 

Ҳарорати миёна, максималӣ ва минималии шабонарузаи ҳаво дар давраи 

баҳоронаи авҷи афканиши офтобӣ, гармивурудшавии шабонарузӣ ва мавсимӣ 

ба воситаи сохторҳои маҳдудкунандаи бино муайян карда шуд. Дар давраи 

зикршуда афзоиши бомароми Тинт  девори хиштӣ то 25-30°С ҷой дошт. 

Таъғирёбии (лаппиши) шабонарузии  Тинт дар охири моҳи майи соли 2023 
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ҳамагӣ 3,5°С - ро ташкил кард. Гармии захирашуда дар давоми руз 80 Вт/м2 – 

ро ташкил кард.   

Раванди табдили энергияи афканиши офтоби (АО) дар дастгоҳи офтобии 

фотоэлектрикии (ДОФЭ) худмухтор тачрибавӣ таҳқиқ шуд. Ҳадафи таҳқиқот 

такмили реҷаи коркард, захира ва истифодаи энергияи барқӣ ва барномаи 
кори системаи информатсионӣ (СИ) ДОФЭ мебошад. 

ДОФЭ-и таҷрибавӣ аз модули офтобӣ, батареяи аккумуляторӣ (БАК) бо 

ғунҷоиши 60 А.с., бор иборат аз вентилятор ва фурузонакҳои диодии 

тавониашон тағъирёбандаи аз 1 то 20 Вт, контроллери заряд, СИ барои 

ченкунию сабти параметрҳои дастгоҳ: шиддату ҷараёни заряд ва бор иборат 

аст. Тавоноии қуллавии модули офтобӣ 20 Вт ва коэффисиенти кори 

фоиданоки (ККФ) қуллавии модул дар шароити стандарти STC мувофиқи 

паспорти он 12,5% - ро ташкил мекунад. Натиҷаҳои таҳқиқот нишон доданд, 

ки ККФ –и дастгохҳи офтобӣ аз ҳисоби норасоии гунҷоиши БАК, қатъи заряди 

БАК ҳангоми шиддати зиёда аз 14,5 В ва бухоршавии электролит то 3% кам 

мешавад. Ҳангоми пайвасти бори иловагӣ баъди расидани шиддати байни 

клеммаҳои БАК ба 14 В, ККФ-и дастгох то 8% зиёд мешавад. Истифодаи БАК-

и ғунҷоиши нисбатан зиёд роҳи дигари афзоиши ККФ-и дастгоҳ мебошад. 

ДОФЭ –и тавоноиаш хурд таҳқиқи ин ду воситаро таъмин мекунад.  

Мониторинги параметрҳои ДОФЭ санаи 20.07.2023 дар расми 1 а,б 

нишон дода шудааст. Вақти кори дастгоҳ аз 06.50 то 17.07 (10 соату 17 дақиқа). 

Тавоноии максималии дастгоҳи кунҷи насбаш 20° ба 13,8 Вт баробар аст. 

Коркарди рузона Wc = 94,7 Вт.с. Коркарди хоси рузона Wc / S = 474 Вт.с. 

 Таҳлили параметрҳои дастгоҳ дар ҷадвали 1 оварда шудааст. 

 

Љадвали 1. 

Сана Параметр U, В     I, А Р, Вт Wi, Вт.дак Wi, Вт.с 

20.07.2023 максимум 11,26 1,23 13,80 13,80 0,23 

 
минимум 11,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

 миёна 11,14 0,59 6,52 6,52 0,11 

       

Натиҷахои таҳқиқот барои такмили барномаҳои кории СИ, омодасозии 

системаи назорат ва идораи интеллектуалии ДОФЭ истифода мешавад.     
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Расми 1. Шиддат ва тавоноии баромади дастгох (а),  

љараёни баромад ва коркарди энергияи барќии дастгоњ (б). 

 

Тавоноии мушаххаси максималии дастгоҳ  Pмах/S = 69 Вт/м2. ККФ-и 

шабонарузии миёнаи ДОФЭ дар давраи тобистонии авҷи афканиши офтобӣ 

6,3%-ро ташкил кард. Таҳлили маводи таҷрибавӣ муайян кард, ки мувофиқати 

ҷараёни заряд ва ҷараёни бор дар давоми руз сарфи техникиро дар схемаи 

электрикии бори дастгоҳ ва БАК 8 маротиба, яъне аз 40% то 5% кам мекунад.  

Системаи информатсионии инноватсионии коркардшуда - асбоби худкор 

барои назорат ва идораи массаи гармии биноҳою иншоот таҳқиқ шуд. Ҳадафи 

таҳқиқот – санҷиши эътимоднокии кори схемаи электронию насби қисмҳои 

алоҳида, муайян намудани параметрҳои кории асбоб дар шароити авҷи 

тобистонаи афканиши офтобӣ мебошад. Асбоб системаи информатсионии 

таъмини ченкунӣ, нишондихӣ, сабт ва нигоҳдории маълумот буда, аз 

микрокомпютер, ченкунакҳои ҳарорат, панели нишондиҳии вақту ҳарорат, 

флеш-картаи хотираи гунҷоишаш 8 Гбайт, ҷузъи таъмини 12 В иборат аст.

 Усули назорат ва идораи массаи гармии биноҳою иншоот дар муайян 

кардани динамикаи шабонарузии захираи энергия Wзах дар маводи  сохторҳои 

маҳдудкунандаи (СМ) биноҳою иншоот (деворҳо, бом ва фарш) асос ёфтааст. 

Бузургии Wзах ба ҳосили зарби массаи mсм, гармигунчҷоиш ссм ва ҳарорати 

миёнаи интегралии ҳаҷмии Тинт СМ  баробар аст. Қимати миёнаи моҳонаи 

<Тинт> бо қимати миёнаи моҳонаи ҳарорати ченкардашудаи тарафи беруна Тбер 

ва дохилии Тдох девори ҳамвор муайян карда мешавад. Мониторинги Тбер  ва 
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Тдох дар давраи авҷи афканиши офтобӣ аз моҳи май то августи соли 2023 дар 

Расми 1,а,б,в,г нақш шудааст. Таҳлили натиҷаи мониторинги Тбер, Тдох ва 

қимати <Тинт> дар ҷадвали 2 зерин оварда шудаст: 

Љадвали 2. 

Ҳарорат Тбер Тдох <Тинт> 

 моҳ максимум минимум миёна максимум минимум миёна миёнаи моҳона 

май 43,38 11 25,01 28,81 20,19 25,17 25,1 

июнь 49,81 21,19 31,58 32,94 26,03 29,55 30,6 

июль 52 22,19 33,04 34,5 26,88 30,87 32,0 

август 49,81 17,75 30,12 34,31 25,06 29,3 29,7 

  

 Қиматҳои лаҳзавӣ, миёнаи соатӣ, шабонарузӣ ва моҳонаи <Тинт> муайян 

карда шудааст. Қиматҳои миёнаи моҳонаи <Тинт>  динамикаи мавсимии 

энергияи гармии захирашуда дар сохтори маҳдудкунандаи бино муайян 

мекунад, ки он моҳҳои май, июн, июл афзуда, моҳи август кам мешавад (расми 

2 а,б,в,г). 

 

0

10

20

30

40

50

Т
ем

п
ер

ат
у
р
а,

 °
С

месяц май 2023 г.

Мониторинг Твн и Тнар Твн Тнар

0

10

20

30

40

50

60

Т
ем

п
ер

ат
у
р
а,

 °
С

месяц июнь 2023 г.



9 
 

 

Расми 2 а, б, в, г. Мониторинги ҳарорати ду тарафи девори ҳамвори бино дар 

мавсими авҷи тобистонаи афканиши офтобӣ аз мохи май то августи соли 2023 

 

Хамин тавр, асбоб назорати (мониторинги) мутаасили харорати 
хамвории беруни Тбер ва даруни Тдар сохтори махдудкунандаи бинохоро 
таъмин мекунад. Схемаи электронии асбоб, барномахои кории системаи 
информатсионии ченкунии харорату сабти маълумот кори мутаасили 
эътимодноки асбобро дар шароити харорати баланди тобистон то 52°С 
таъмин мекунад.  (Салиев М., Джураев Э.). 

Мувофиқи нақшаи тасдикшудаи корӣ дар семоҳаи 4 соли 2023     ҳисобот 

оиди омодасози ва таҳқиқи асбоби худкор барои назорат ва идораи массаи 

гармии биноҳою иншоот тайёр карда шуд. Бо воситаи асбоб маълумот оиди 

ҳарорати ҳаво ва сатҳи ду тарафи девори ҳамвор Тберуна ва Тдаруна дар давраи аз 

моҳи май то моҳи октябр соли 2023 сабт карда шуд. Маводи таҷрибавӣ 

мувофиқати ҳарорати ҳавою сатҳи деворро дар шароити муҳофиза аз шамоли 

сахт нишон медиҳад.  Таҳлили натиҷаи мониторинги ҳарорати Тберуна, Тдаруна ва 

миёнаи интегралии девор <Тинт> дар ҷадвали зерин оварда шудаст: 
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 моҳ максимум минимум миёна максимум минимум миёна миёнаи моҳона 

май 43,38 11 25,01 28,81 20,19 25,17 25,1 

июн 49,81 21,19 31,58 32,94 26,03 29,55 30,6 

июл 52 22,19 33,04 34,5 26,88 30,87 32,0 

август 49,81 17,75 30,12 34,31 25,06 29,3 29,7 

сентябр 43,9 13,3 24,6 29,4 22,3 25,1 24,9 

октябр 36,1 6,8 18,2 25,6 16,8 20,9 19,6 

 Қимати миёнаи моҳонаи <Тинт> бо қимати миёнаи моҳонаи ҳарорати 

ченкардашудаи тарафи беруна Тберуна ва дарунии Тдаруна девори ҳамвор муайян 

карда мешавад. Қиматҳои лаҳзавӣ, миёнаи соатӣ, шабонарузӣ ва моҳонаи 

<Тинт> муайян карда шудаст. Бузургии Wзахира ба ҳосили зарби массаи mсм, 

гармигунчҷоиш ссм ва ҳарорати миёнаи интегралии ҳаҷмии Тинт сохтори 

маҳдудкунандаи (СМ) бино  баробар аст. Тағъири фарқи қиматҳои миёнаи 

моҳонаи <Wзахира>  динамикаи мавсимии энергияи гармии захирашуда дар СМ 

-и бино муайян мекунад. Бузургии  <Тинт>  ва  <Wзахира>  СМ аз хишти сохтмонӣ 

дар фасли тобистон  63% зиёд мешавад ((32-19,6)/19,6). Ҳарорати миёнаи 

шабонарузии ҳаво дар дохили бино дар фасли тобистон наздики 30°С ташкил 

мекунад ( ба Ҷадвали 1 нигаред). 

  Хулоса, динамикаи шабонарузӣ ва мавсимии энергияи захирашуда дар 

маводи СМ - и бино Wзахира дар асоси мониторинги ҳарорати миёнаи 

интегралии девор <Тинт> таҳқиқ шуд. Қимати миёнаи шабонарузӣ ва мавсимии 

<Тинт> и  <Wзахира> дар мавсими баҳор, тобистон, тирамоҳ муайян карда шуд. 

(Салиев М.А.) 

Мувофиқи нақшаи тасдиқшудаи корҳо дар семоҳаи 4 соли 2023: 

Раванди табдили энергияи афканиши офтоби (АО) дар дастгоҳи офтобии 

фотоэлектрикии ҳароратии (ДОФҲ) худмухтор таҷрибавӣ таҳқиқ шуд. 

Ҳадафи таҳқиқот такмили реҷаи коркард, захира ва истифодаи энергияи гармӣ 

ва такмили барномаи кори системаи информатсионӣ (СИ) ДОФҲ мебошад. 

ДОФҲ-и таҷрибавӣ аз 7 модули фотоэлектрикии офтобӣ бо масоҳати 

4,55м2, ки дар қуттии гарминигаҳдорандаи коллектори ҳавоӣ насбшуда, 

қубурҳои даромаду баромади маводи гарминақлкунанда (ҳаво), вентилятор 

дорад. СИ ченкунию сабти параметрҳои дастгоҳ: шиддату ҷараёни заряд ва 

бор, ҳарорат ва намии ҳаво дар даромаду баромади коллектор таъмин мекунад. 

Тавоноии қуллавии модули алоҳидаи офтобӣ ва умумии ДОФҲ мувофиқан 65 

Вт ва 455 Вт - ро ташкил медиҳад. Коэффисиенти кори фоиданоки (ККФ) 

қуллавии модул дар шароити стандарти STC мувофиқи паспорти он 12,5% - ро 

ташкил мекунад. ККФ–и миёнаи моҳонаи ҳароратии ДОФҲ, ки он ба нисбати 

энергияи муфиди моҳона ва суммаи афканиши офтобӣ баробар аст, 8%-ро 

ташкил кард. Мониторинги энергияи муфиди шабонарузии хоси ДОФҲ дар 
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моҳи октябри соли 2023 дар расми 1  нишон дода шудааст. Натиҷаи таҳлили 

параметрҳои кории дастгоҳ дар ҷадвали 1 оварда шудааст. Вақти кори дастгоҳ 

аз 08.00 то 20.07 (12 соат).  Энергияи гармии муфиди моҳонаи ДОФҲ 130 

кВт.с-ро ташкил кард. Энергияи гармии муфиди шабонарузии максималии 

ДОФҲ - 8,3 кВт.с. Энергияи гармии муфиди шабонарузии миёнаи ДОФҲ  

Wтс = 4,2 кВт.с. 

Энергияи гармии муфиди шабонарузии хоси ДОФҲ  

Wтс/S = 0,92 кВт.с/ м2. 

Суммаи миёнаи шабонарузии хоси афканиши офтобӣ дар моҳи октябр 

3,66 кВт.с/ м2 буда, эффективнокии ҳароратии миёнаи моҳонаи (ККФ) ДОФҲ 

25%-ро ташкил кард (0,92 кВт.с/ м2) / (3,66 кВт.с/ м2). 

 

 
Расми 1. Энергияи гармии муфиди шабонарузии хоси ДОФҲ 

 

Ҷадвали 1. Натиҷаи таҳлили параметрҳои кории дастгоҳ 

Параметр 

воҳид 

Т1 

°С 

Т2 

°С 

Т2-Т1 

°С 

Wтс, 

кВт.ч 

Wтс/S, 

Вт.ч/м2 

максимум 68,2 91,8 59,9 8,3 1,82 

минимум 7,9 7,4 - 0,00 0,00 

средний 24,1 35,9 11,9 4,2 0,922 

 

ККФ –и умумии қисмҳои электрикӣ ва ҳароратии ДОФҲ 33% мебошад.  

Натиҷахои таҳқиқот барои такмили барномаҳои кории СИ, омодасозии 

системаи назорат ва идораи интеллектуалии дастгоҳи фотоэлектрикии  

ҳароратӣ истифода мешавад.    (Джураев Э.) 
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Тадќикоти самтњои асосии истифодабарии таљњизотњои автономии 

фотоэлектрики офтобї барои аз чуќурии 100 – 120 метр кашидани об аз 

чоњи амудї бо истифодаи насосњои офтоби таљрибаомўзи ва татбќи он дар 

амалия гузаронида мешавад. (Фтауллоев Ф.) 

  Дар расми 3 вобастагии меъёри дивидендҳо β=f(α) барои арзишҳои 
гуногуни омили тахфиф, q, барои НБО хурд бо хусусиятњои зерин оварда 
шудааст: 

𝑡1 = 1 сол; 𝑡2 = 10 сол; 𝑡3= 30 сол; 

Руд = 1000 долл/кВт; 𝜏 = 0,05 долл/кВт; 
                            с = 0,005 долл/кВт; Ч = 5000 соат/сол. 

 

 

Расми 3. Вобастагии меъёри дивиденд β аз меъёри даромади солонаи 

қарз α барои арзишҳои гуногуни нишондоди тахфиф q. 

Мувофиқи расми 1, меъёри дивиденд β барои арзишҳои нишондоди 

тахфиф q = 0,85 аҳамияти калон дорад ва барои q = 0,95 он арзишҳои 
дуюмдараља дорад. Ин аз он шањодат медињад, ки њарчанд нишондоди 

тахфиф камтар бошад, меъёри дивидендҳо ҳамон қадар баланд мешаванд. 
Масалан, њангоми q = 0,95 суръати афзоиш 0,20 ва њангоми q = 0,85 
суръати афзоиш то ба 0,33 меафзояд. 

Методологияи пешнињодшуда имкон медињад, ки меъёри оптималии 
дивидендњо аз рўи сармояи худї њисоб карда шавад, ки самаранокии 
иќтисодии сохтмон ва истифодаи НБО-и хурдро, ки ба меъёри ќарзии 
сармояи бонкї мувофиќ аст, таъмин менамояд. 
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Бо арзиши мӯътадили қарзи бонкӣ (≤ 10%), эквивалентии сармояи 

саҳомӣ тавассути сарф кардани аз 50 то 70 фоизи фоида барои пардохти 

дивидендҳо ба даст меояд.  

Дар таҷрибаи ҷамъиятҳои саҳҳомӣ ин арзиши хеле аз ҳад зиёд 

арзёбӣ мешавад, аз ин рӯ, имрӯзњо ҳангоми сохтани НОБ дар Тоҷикистон 

сармояи саҳомӣ нисбат ба қарзи бонкӣ афзалтар аст. 

Аммо дар айни замон, интихоби ниҳоии шакли сармоягузории НБО 

хурд метавонад танҳо бо назардошти шарт ва шароитҳои мушаххас, пеш 

аз ҳама динамикаи арзиши пул бо мурури замон анҷом дода шавад.  
     Дар давраи њисоботи нимсолаи якуми соли 2023  проблемањои якљоя 
истифода бурдани захирањои обу энергетикии њавзаи бањри Арал омўхта 
шуданд.  

   Оид ба проблемаи рељаи танзим ва истифодабарии об як ќатор 
таклифњо босамар пешнињод карда шуданд.   

 
Тањќиќот дар асоси дастгоњи офтобии фотоэлектрикии (ДОФЭ) 

коркардшуда дар масоњати S=0,2 м2 системаи иттилоотї, ки љињати 

мониторинги абрнокии њаво сохта шудааст, гузаронида шуд. Коркарди 

маълумотњо дар њошияи 7 рўз омўхта шуд.  

Мониторинги коркарди электроэнергия Wi ДОФЭ аз 2 то 8 августи соли 

2023 давом ёфт, натиљаи тањќиќот дар расми 1а оварда шудааст. Коркарди 

шабонарўзии электроэнергияи ДОФЭ Wi 118,8 Вт.с. ташкил дод.  

Натиљаи њисоби нишондињандањои шабонарўзии kобл ва Тс дар расми 1в 

оварда шудааст. 

Коркарди ДОФЭ дар њошияи њафта W7  - 118,8 Вт.с. ташкил дод.  

Коркарди миёнаи шабонарўзї <Wc> бошад дар 7 шабонарўз 17 Вт.с. 

ташкил дод. Коркарди максималї бошад дар њошияи Wcmax - 18,5 Вт.с. дар бар 

мегирад. Нишондињандаи нисбии шаффофият Т7 = 8% ташкил миедињад. 

Коэффитсиент абрнокї kобл дар њафт шабонарўз 92% ташкил дод.  

Коњиши миёнаи шабонарўзии коркарди электроэнергияи ДОФЭ 0,15 

Вт.с. дар бар мегирад. 
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Расми 4. Коркарди электроэнергия Wi (а), коркарди шабонарўзї Wс (б), 

коэффитсиенти нишондоди шабонарўзии абрнокї kобл ва нишондињандаи 

нисбии шаффофият Тс(в) дар давраи 02-08.08.2023 с. дар ш. Хуљанд. 

 

Чи хеле, ки аз расми 4а, хати Wi бармеояд, коњиш дар рўзњои 2,3,5,6,7 

августи соли 2023 ба назар мерасад. Коркарди шабонарўзї Wс бошад дар 

рўзњои овардашуда кам шудааст (расми 4б). коркарди миёнаи шабонарўзї 

<Wс> дар 7 рўз 17 Вт.с. ташкил дод. Коркарди Wс - 11,8 Вт.с. дар рўзи 

06.08.2023 ташкил дод. Нишондоди шабонарўзии шаффофияти атмосфера 

њангоми коэффитсииенти миёнаи абрнокии 35% то 65% ташкил дода. 

Нишондињандаи миёнаи њафтаинаи шаффофияти атмосфера њангоми 

коэффитсииенти миёнаи абрнокии 8% то ба 92% мерасад.  

Њамин тариќ, дастгоњ барои мониторинги абрнокї коркард ва сохта 

шудааст, усули арзёбии нишондињандаи шаффофияти атмосфера барои 

диапазони спекторњои дидашаванда коркард шудааст, маълумотњо оид ба 

таѓйирёбии шаффофияти атмосфера бо назардошти таѓйирёбии шаффофияти 

он дар фасли тобистон ба даст оварда шуд. (Кодиров А.С., Салиев М.А., 

Доргаев А.А.). 
 Дар давраи њисоботи проблемањои якљоя истифода бурдани 
захирањои обу энергетикии њавзаи бањри Арал омўхта шуданд.  
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     Оид ба проблемаи рељаи танзим ва истифодабарии об як ќатор 
таклифњо босамар пешнињод карда шуданд.  
    Дар айни замон варианти ояндадори дигаре пешнињод намудем, ки 
ба таљрибаи пештараи Иттињоди Шўравї асос ёфтааст, дар ваќти мављуд 
будани системаи ягонаи энергетикї (СЯЭ) ба таври хеле самарабахш 
фаъолият дошт, он на танхо гидроэнергетика, балки энергияи гармиро низ 
таъмин менамуд, ки њиссаи он дар минтаќа аз 80 фоиз зиёд аст.  

 Таҷдиди ин СЯЭ-и ҳоло қисман харобшудаи Осиёи Марказӣ метавонад 

воситаи самараноктарин барои ҳалли ихтилофи обёрӣ ва гидроэнергетика 
бошад.  Дар доираи СЯЭ-и ОМ НОБ-и кишварњои болооб метавонанд дар 
рељаи оптималї, ки барои мамлакатњои поёноб ба обёрї зарур аст, кор 
карда, ќувваи барќи тобистонаро, ки барои онхо нолозим аст, ба зимистон 

гузаронанд. Дар навбати худ, кишварҳои поёноб, ки дар мавсими кишт 

оби заруриро мегирифтанд, дар зимистон ҳамон миқдор нерӯи барқро ба 

кишварҳои болооб бармегардонанд.  

Дар натиҷа, ҳарду ҷониб бидуни зиён ва бидуни гузаште ба ҳамдигар обу 

барқи заруриро дар реҷаҳои оптималии худ гирифта метавонанд.           

Дарвоқеъ, чунин нақша аз он иборат аст, ки кишварҳои поёноб бо 

гирифтани захираҳои об ба ҳаҷм ва рељаи барои онҳо зарурӣ ба маблағи 

ҷуброн аз кишварҳои болооб нерӯи барқи изофии тобистонаро барои 

нигаҳдории муваққатӣ мегиранд, истифода бурда ва баъд онро дар 

зимистон ба ҳамон ҳаҷм баргардонад. Ҳамин тариқ, низоъ дар бахши обу 

энергетикаи Осиёи Марказиро метавон тавассути ҳамгироии минтақавии 

тамоми бахши энержии кишварҳои минтақа ба таври муассир ҳал кард. 
Дар баробари ин, аз људошавии минбаъдаи низоњои миллї дар натиљаи 
хусусигардонї, тавре ки имрўз коршиносони байналмилалї тавсия 
кардаанд, метавонад вазъиятро боз њам тезу тунд гардонад. 
Зеро мањз ба ќисмњои алоњида таќсим шудани комплекси умумии обу 
энергетикї ва хусусигардонии онхо аз тарафи кишварњо боиси ихтилофи 
байни обёрї ва гидроэнергетика гардид.  
Наќшаи пешнињодшуда ба ѓайр аз рафъи низоъи марбут ба обу 
энергетика, манфиатњои иловагї низ дорад. Ин, пеш аз њама, барќарор 
намудани муносибатњои неки хамсоягї бо њамаи кишварњои 
иштироккунанда мебошад, ки имрўз дар баъзе мавридњо характери 
конфронтацияи ошкоро пайдо кардааст. 
Масъалаи самаранокии муќоисавии иќтисодии ду варианти асосии 
сармоягузории сохтмони НБО-и хурд дар шароити иќтисоди бозорї - 

ќарзї ва сармояи худї баррасї шудааст. Шартҳо муайян карда, муодилаи 

умумии эквивалентии ин ду вариант ба даст оварда, мисолҳои мушаххаси 

ҳисобҳо оварда шудаанд. 

Дар асоси гардиши пули нақд барои сохтмони НБО-и хурд аз ҳисоби 

қарзи бонкӣ ва аз ҳисоби сармояи саҳомӣ муодилае ба даст омад, ки 
баробарии ду варианти сармоягузории баррасишавандаро барои он 
таъмин мекунад. 
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Ҷараёни умумии тахфифшудаи алгебравии НБО-и хурди амалкунанда 
метавонад чунин навишта шавад: 

- барои қарз: 

Σкред = Р1
1−𝑞𝑡1

1−𝑞
+ П

𝑞𝑡1−𝑞𝑡3

1−𝑞
− (Рв + 𝛼Робщ)

𝑞𝑡1−𝑞𝑡2

1−𝑞
 , (1)                  

Дар ин ҳолат, бешубҳа, шартро иҷро кардан лозим аст: 

(Рв + 𝛼Робщ) ≤ П 

- барои сармояи саҳомӣ: 

Σакц = Р1
1−𝑞𝑡1

1−𝑞
+ П(1 − 𝛽)

𝑞𝑡1−𝑞𝑡3

1−𝑞
,                                (2) 

бо шарти: β≤1 

Дар инҷо: 
                q – омили тахфиф, q≤1. 

Баробарињои (1) ва (2)-ро баробар карда, муодилаеро ба даст 
меорем, ки муодилаи ду варианти баррасишавандаро барои 
сармоягузории НОБ-и хурд таъмин мекунад, ки пас аз кам кардани чунин 

шартҳо, шакли зеринро хоҳад дошт: 

П
𝑞𝑡1−𝑞𝑡3

1−𝑞
− (Рв + 𝛼Робщ)

𝑞𝑡1−𝑞𝑡2

1−𝑞
=  П(1 − 𝛽)

𝑞𝑡1−𝑞𝑡3

1−𝑞
  

Пас аз содда кардан ва гузоштани ќиматҳои параметрҳо мувофиқи 

шартњои таъинотї , мо ниҳоят муодилаи ҳисоб кардани меъёри дивиденд 

β-ро ҳамчун функсияи α њосил менамоем:  

𝛽 = (
1

𝑡2−𝑡1
+ 𝛼) ∙

𝑃уд

(𝜏−с)∙Ч
∙

1−𝑞(𝑡2−𝑡1)

1−𝑞(𝑡3−𝑡1) ,             (3) 

 

Барои таҳлили муқоисавӣ, дар асоси усули дар боло овардашуда, мо 

арзиши қарз ва сармояро ҳисоб намудем. 

Тибқи ҳисобҳои мо, агар арзиши сармоягузориро ба назар гирем, 

метавон қайд кард, ки пардохти солонаи бе дисконтшудаи сармояи 

саҳҳомӣ (βP) аз пардохти қарз (Рв + αРум.) якуним-ду маротиба камтар аст, 

аммо дар айни замон пардохти дивидендҳо бо сармояи саҳомӣ дар давоми 

тамоми давраи ҳаёти лоиҳаи НОБ-и хурд амалӣ карда мешавад, дар ҳоле 

ки пардохти қарз танҳо дар як давраи маҳдуд анҷом дода мешавад: (t2 –t1) 
сол. Мувофики он арзиши умумии фоида и дисконтнашуда аз руи усули 
љадвали мукоисавї, баръакс, аз арзиши ќарз 1,5—2,5 баробар зиёд аст. 
Дар шароити муосир, ҳатто бо арзиши мӯътадили қарзи бонкӣ (≤ 10%), 

эквивалентии сармояи саҳҳомӣ ҳангоми аз 50% то 70% фоида барои 

пардохти дивидендҳо ба даст оварда мешавад. Дар таҷрибаи ҷамъиятҳои 

саҳҳомӣ ин арзиши хеле аз ҳад зиёд арзёбӣ мешавад, аз ин рӯ, имрӯз 

ҳангоми сохтани НОБ-и хурд дар Тоҷикистон сармояи саҳомӣ нисбат ба 

қарзи бонкӣ афзалтар аст. Методологияи пешнињодшуда имкон медињад, 
ки меъёри оптималии дивидендњо аз рўи сармояи худї њисоб карда шавад, 
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ки самаранокии иќтисодии сохтмон ва истифодаи НБО-и хурдро, ки ба 
меъёри ќарзии сармояи бонкї мувофиќ аст, таъмин менамояд. 

Аммо дар айни замон, интихоби ниҳоии варианти сармоягузории 

НБО-и хурд  метавонад танҳо бо назардошти шароити мушаххас ва њолат, 

пеш аз ҳама динамикаи арзиши пул бо мурури замон анҷом дода шавад. 
(Зубайдов С., Кулулов М.А.) 

Дар давраи њисоботи тањќиќи рушди иќтисодиёти миллии 

Тољикистон, аз љумла бозори истеъмолї дар соҳаи электроэенергия барои 

гузариш ба иќтисоди инноватсионї аз рўйи маълумотњои оморӣ бо 

мақсади муайян намудани суръати афзоиши динамикаи 

нишондиҳандаҳои асосии макроиқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

солҳои 2010-2021 таҳлил карда шудааст. Тањлилњо нишон медињанд, ки 
барои солњои 2010-2021 дар маљмўъ ба истиснои суръати афзоиши 

мањсулоти кишоварзї хусусияти мусбат дорад. Равандҳои ташаккул ва 

рушди бозорҳо ва марҳилаҳои такмили бозори истеъмолӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ошкор карда шудаанд. Ва инчунин ба марҳалаи кунунии 

рушди иқтисоди миллӣ ва бозори истеъмолӣ баҳо дода, бо мақсади 

зарурати талоши нақши назорати давлатӣ дар доираи қонун ва санадҳои 

меъёрии ҳуқуқӣ, ки ба талаботи иқтисоди бозорӣ ва модели бозори 

истеъмолӣ. 

Муайян намудани соҳаҳо ва таъсири давлат ба параметрҳои бозори 

истеъмолӣ, инфрасохтор, сохтори ассортиментҳои маҳсулот, инчунин ба 

талаботи истеъмолкунандагон барои ташаккули модели аз ҷиҳати илмӣ 

асосноки бозори истеъмолӣ ошкор карда шудааст. Дар баробари ин бояд 

қайд кард, ки бозори истеъмолии инноватсионии муосир бояд ба талабот 

ва пешниҳод ҷавобгӯ бошад, инфрасохтори пешрафта дошта бошад, аз 

ҷониби давлат танзим карда шавад ва ба талаботи иқтисоди бозорӣ 

ҷавобгӯ бошад, ки он амалисозии СРМ то солњои 2030 таъмин менамояд. 
(Зубайдов С.) 

Усули ҳисоб кардани аккумулятори гидравликӣ барои нерӯгоҳҳои 

хурди барқӣ пешниҳод карда шуда алгоритми бањисобгирии он тартиб 

дода шудааст. Имконияти истифодаи аккумулятори гидравликӣ (микро-

НОБ) ҳамчун дастгоҳи нигоҳдории энергияи нерўгоњњои офтобӣ ва 

шамолӣ, ки барои таъмини нерӯи барқи маишӣ дар ноҳияҳои дурдасти 

кӯҳистони Тоҷикистон истифода мешаванд, нишон дода шудааст. (Петров 
Г.Н.)  

Таҳқиқот дар доираи лоиҳаи байналмилалии iTAG-SATREPS идома 

дорад. Рӯзҳои 14 – 22 сентябри соли 2023 фаъолият дар тадқиқоти саҳроии 

обҳои зеризаминӣ бо профессор Ишяма Дайзо ва донишҷӯёни Донишгоҳи 

Акита, барои санҷиши таркиби химиявии обҳои зеризаминӣ дар минтақаҳои 

наздики ш. Душанбе (деҳаи Гулистон, н. Рудакӣ Истиқлол-4, Истиқлол №2) 

ширкат варзидам. 
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Њарчанд, ки њудуди ш.Душанбе калон њам набошад, аммо дар 
таркиби обњои њудуди он таѓйиротњои назаррас дида мешавад. Њудуди 
тањќиќотї дар расми 1 оварда шудааст. 

 

 
Расми 1. Њудуди тањќиќотии ш.Душанбе 

 
 

  
Расми 2. Миќдори магний дар таркиби обњои зеризаминии ш.Душанбе, 

мг/л 
 

Дар ин нишондод танњо нуќтаи №45 ба консентратсияи максималии 
иљозатшуда (КМИ) (барои Љумњурии Тољикистон) баробар мебошад, 
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аммо ќайд кардан ба маврид аст, ки мувофиќи талаботи Ташкилоти 
умумиљањонии тандурустї аз 30 то 80 мг/л иљозат дода шудааст. 

 

 
Расми 3. Миќдори калсий дар таркиби обњои зеризаминии ш.Душанбе, 

мг/л 
 

Миқдори зиёди калсий дар об яке аз нишонаҳои дуруштии об ба 

њисоб меравад. Сарфи назар аз манфиатҳои он ва ҳатто эҳтиёҷ ба кори 

бадани мо, хӯрдани об бо калсий таъми онро бадтар мекунад ва метавонад 

боиси мушкилоти саломатӣ гардад.  
 

 
Расми 4. Миќдори фтор дар таркиби обњои зеризаминии ш.Душанбе, 

мг/л 
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Расми 5. Миќдори пайвастагињои хлор дар таркиби обњои зеризаминии 

ш.Душанбе, мг/л 
 

Оксиди нитроген (NO3) яке аз љузъњои асосии сатњи замин мањсуб 
меёбад, барои рушди флора таъсири худро мерасонад. Дар баробари ин, 
зиёд будани он дар табиат низ зарари љддї дорад. Миќдори зиёди он дар 
нуќтањои 2 ва R83 ба назар мерасад (расми 8). 

 

 
Расми 6. Миќдори оксиди нитроген дар таркиби обњои зеризаминии 

ш.Душанбе 
 

Нишондињандаи оксиди сулфур (SO4) бошад дар нуќтањои R2, 25(17) 
ва 49 нисбати дигар нуќтањо зиёд буда, ба КМИ наздик мебошад. 

Бояд иќрор шуд, ки тамоми моддањои санљидашуда дар нуќтањои 
тањќиќотї дар меъёри иљозатдодашуда мебошанд. Аз ин бармеояд, ки дар 
њудуди сарчашмањои обии ш.Душанбе таъсири техногенї ба об ва муњит 
ба дараљаи хатарзо намебошад. Аммо бояд ќайд намоем, ки маълумотњо 
њозира нисбати солњои ќаблї то 0,1-0,5% зиёд мебошанд.  
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Вобаста ба ин, мониторинги њамешагии захирањои обии сатњию 
зеризаминї яке аз масъалањои мубрам боќї мемонад. (Нажмудинова 
Ф.И.).  
  

1.2 Иҷрои барномаҳо ва стратегияҳои давлатӣ  
 

Иљрои бандњои дахлдори «Наќшаи чорабинињо оид ба амалисозии 

Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњањои илм, технология ва 

инноватсия барои давраи то соли 2030» 

20. Коркард ва татбиќи технологияи бо оби гарм таъмин намудани хонањо 

бо истифодаи гармии замин (тавассути об, њаво) 

Гармкунии биноњо дар фасли сармо ва сардкунии он дар фасли 

гармо яке аз масъалањои асосї барои њаёти солим мебошад. Барои 

гармкунии биноњое, ки ба системаи гармидињии марказї пайваст 

нашудаанд (дар шањру шањракњо) асосан ду намуди гармкунї истифода 

бурда мешавад: гармкунї бо воситаи энергияи электрикї; гармкунї бо 

воситаи печкањои аловї (бо истифода аз кумўр, њезўм ва ѓ.). Маќсади 

Маркази рушди инноватсионии илм ва технологияњои нави АМИТ кам 

кардани партовњои буѓї ва техникї мебошад. Дар ин самт Марказ бо 

дастгирии њукумати Љопон ва ширкати SATREPS (Љопон) корро оѓоз 

намуда, дар айни њол гуфтушунидњо оид ба њамкорињои илмї-техникї бо 

ширкати SATREPS (Љопон) ва донишгоњи Акита (Љопон) рафта 

истодаанд.  

21. Коркард ва татбиќи усули электролитии истењсоли кремнийи сифати 

офтобї 

 Афзоиши босуръати талабот ба модулњои фотоволтаикї дар сатњи 

умумиљањонї ба норасоии кремнийи сифати офтобї оварда расонд. 

Кремнийи сифати электронї, ки дањсолањои пеш њамчун ашёи хом дар 

саноати электронї истифода бурда мешуд, њоло њамчун ашёи хом барои 

истењсоли кремнийи сифати офтобї ба кор бурда мешавад. Ба сифати 

ашёи хоми алтернативї кремнийи металлургиро низ истифода бурдан 

мумкин аст. Муњимтарин ќазия дар ин самт тарзи истењсоли кремний 

мебошад. Дар марњилаи њозира тарзи аз њама пањншуда протсесси Сименс 

мебошад, ки ба барќароркунии трихлорсилани гидрогенї асос меёбад. Ин 

гуна тарзи истењсоли кремний аз диди экологї камбудињои љиддии 

бартарафнашаванда дорад. Солњои охир олимон ба хулоса омадаанд, ки 

аз нуќтаи назари бењбудии муњити зист тарзи электролитии истењсоли 

кремний бартарї дорад. Дар Тољикистон њанўз саноати кремний рўи кор 
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наомадааст, вале иќтидори бузурги гидроэнергетикї, зиёд будани ашёи 

хом аз ќабили хрустали кўњї ва квартси рагдор ва инчунин 

инфраструктураи саноати алюминий хеле хуб рушдёфта (ТАЛКО) 

имконият медињанд, ки корњои илмї-тадќиќотї дар ин самти хеле 

ояндадор шурўъ намоем. 

72. Љорї намудани насосњои инноватсионї дар асоси батареяњои офтобї ва 

системањои обёрикунї ва обмонии ќатрагии автоматикї дар саноати 

кишоварзї дар шароити Тољикистон 

 Дар самти мазкури тадќиќот Марказ дар њамкорї бо ташкилоти 

хусусии «Мевањои Осиё» дар дењаи Њакимии ноњияи Шањринав бо 

маќсади бо об таъмин намудани боѓоти дар террасањои кўњї љойгирифта 

корњоро шурўъ намудааст. Дар марњилаи аввал имкониятњои энергетикии 

мавзеъ тањлил карда шуда, пешнињодњои мушаххас оид ба истифодаи 

нерўи офтоб ва истгоњи хурди барќї дар рўди Каратоѓ баррасї гардиданд. 

Бо дастгирии Раёсати АМИТ барои ташкилоти хусусии номбурда 

миќдори зарурии лўла харидорї карда шуд. Масъала гузошта шудааст, ки 

дар солњои наздик нерўгоњи барќии обии иќтидораш 100 кВт ва истгоњи 

офтобї бо иќтидори 10 кВт бо маќсади аз дарёи Ќаратоѓ боло 

бардоштани об ба террасањои кўњї ба истифода дода шавад. Чунин сохтор 

прототипи нерўгоњи гибридии барќї шуда метавонад ва он њамчун 

намуна барои дигар ноњияњои Тољикистон низ пешнињод карда мешавад. 

 

2.2. Истифодаи натиљањои корњои илмї-тањќиќотї дар истењсолот 

 

Натиљањои тањќиќоти гузаронидашударо дар тањияи стратегияи 

рушди манбаъњои барќароршавандаи энергия ва гидроэнергетикаи хурд 

истифода кардан мумкин аст. 

  Натиљањои тадќиќот (оптимизатсияи љойгиркунии НБО-њои хурд 

ва масъалањои иќтисодии сохтмони НБО-њои хурд) метавонад барои 

таъмини энергия ба минтаќањои дурдасти алоњида бо истифода аз НБО-

њои хурд истифода шавад. 

Тадқиқотҳое, ки аз ҷониби Марказ дар соҳаи манбаъњои 

барқароршавандаи энергия гузаронида мешавад, ба самтҳои 

афзалиятноки илм мансуб буда, дар лоиҳаи «Стратегияҳои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар соҳањои илм, технология ва инноватсия барои давраи то 

соли 2030» ворид карда шудаанд. 
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Ҷустуҷӯи усулҳои нави истифодаи амалии манбаъҳои 

барқароршавандаи энергия дар корҳои ирригатсионӣ дар вилояти 

Хатлон идома дорад. 

 Коркарди усули ба њисобгирии зич кардани хоки сарбандҳо, ки бо 

усули ғайрианъанавии таркиши гайрианъанавии нигаронидашуда сохта 

шудаанд. Дар таҳияи стратегияи рушди энергетикаи Тоҷикистон 
истифода бурдан мумкин аст.    

 

2.3. Кадрҳои илмӣ  

 

Фаъолият менамоянд: докторҳои илм - 3, номзадҳои илм- 5. Тањсил 

менамоянд: 2 докторанти PhD. 

Дар доираи лоињаи iTAG-SATREPS Ќайсова Д.Ф. ба магистратура 
ва Каримов Б.Х. ба докторантураи PhD ба Донишгоњи Акитаи Љопон 
фиристода шуданд.     

 

3.2. Фаъолияти шўрои олимони Марказ  

 

 Дар соли 2023 7 љаласаи шўрои олимони Маркази рушди 

инноватсионии илм ва технологияњои нави АМИТ гузаронида шуд, ки 

дар он масъалањои зерин мавриди баррасї, муњокима ва тасдиќ ќарор 

гирифтанд: Накшаи корњои илмию тањќиќотии Марказ ва Накшаи 

инфиродии корњои илмию тањќиќотии роњбарони воњидњои илмї ва 

кормандони Марказ барои соли 2023;  оид ба ворид намудани таѓйирот ба 

ҷадвали бастии Марказ; оид ба  иҷрои Барномаҳои давлатӣ ва дар 

ҳисоботҳо дохил намудани натиҷаи иҷрои онҳо; оид ба тасдиќ намудани 

мавзӯи кори илмӣ ва роҳбари илмии унвонҷӯи  Марказ Латифзода 

Хуррам; аттестасияи докторантони PhD – и Марказ;  Дар бораи ба чоп 

тавсия намудани китоби Юмаев Н.Р., Нуров П.Г.  “Ветроэнергетика: 

термины, понятия и определения. Справочно – информационное издание” 

зери таҳрири д.и.х., академик                                 дар бораи   ишғоли 

вазифаҳои кормандони илмии Марказ; њисобот оид ба фаъолияти илмї ва 

илмию ташкилии Марказ дар чоряки якуми соли 2023, пешнињод 

намудани кормандони Марказ барои гирифтани мукофоти давлатии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар бораи хатми зинаи докторантураи PhD-и 

Маркази рушди инноватсионии илм ва технологияхои нави АМИТ 

Давлатов Дилмурод Бадриддинович, таъин намудани раиси нави 

олимони ҷавони Марказ, ба чоп тавсия намудани китоби Азизов Р.О. ва 

Алиев Ҷ.Н. “Технологияи масолеҳҳои конструксионӣ”, њисобот оид ба 

фаъолияти илмї ва илмию ташкилии Марказ дар нимсолаи якуми соли 
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2023, муњокима намудани њисоботи љамъбастї оид ба корњои илмї-

тадќиќотии Марказ (солњои 2018-2022), гузаронидани аттестатсияи 

фосилавии докторантони PhD-и курси якум, њисобот оид ба фаъолияти 

илмї ва илмию ташкилии Марказ дар  нӯҳ моҳи соли 2023, њисобот оид ба 

фаъолияти илмї ва илмию ташкилии Марказ дар соли 2023 ва ѓайра.  

 

 

 

3.3. Њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї ва инноватсионї 

 

Маркази рушди ииноватсионї ва технологияњои нави АМИТ 

корњои илмї-тањќиќотї ва инноватсионии худро бо Институти ботаника, 

физиология ва генетикаи растании АМИТ, Институти химияи ба номи 

В.И.Никитини АМИТ, Институти геология, сохтмони ба заминљунбї 

тобовар ва сейсмологияи АМИТ, Маркази тањќиќи технологияњои 

иинноватсионии АИ ЉТ, Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. 

Шотемур, Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи Б.Ѓафуров, Ташкилоти 

љумњуриявии «Тухмипарвар», Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба номи 

М.Назаршоев,  Институти  илмњои амалї ва технологияњо ба номи Ѓулом 

Исњок Хони Љумњурии исломии  Покистон, ширкати консалтингии 

RAHKAR  бо манбаъњои барќароршавандаи энергия (Афѓонистон) бо 

истифодаи заминаи илмї ва таљрибавии онњо њамоњанг месозад. 

 

3.4. Њамкории байналмилалї 

 

3.4.1. Њамкорї бо муассисањои илмии давлатњои ИДМ 

 

Њамкории илмї бо Институти масъалањои оби Академияи милили 

илмњои Љумњурии Ќирѓизистон, Институти стратегияњои иќтисодї ва 

рушди инноватсионии Институти марказии иќтисодию математикии 

Академияи илмњои Россия ва Институти масъалаи бозор ва технологияњои 

иттилоотии Академияи илмњои Россия  оид ба масъалањои мукаммалсозї 

ва гузариши иќтисодиёт ба роњи инноватсионии рушд пешнињод гардид. 

Корњои муштарак бо Муассисаи давлатии илмию таълимии «Академияи 

идораи молиявї»-и Институти илмию тадќиќотии молияи Украина (Киев), 

Институти кибернетикаи ба номи В.М. Глушкови Академияи милили 

илмњои Украина, Донишгоњи давлатии Орлов ба номи И.С.Тургенев  

идома дода шуданд. 

Дар давраи аз 5 то 12 майи соли 2023 кормандони Марказ академик 

Илолов М. ва Раҳматов Ҷ.Ш. дар як ќатор вохўрињо бо роњбарияти 
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Департаменти илм ва техникаи музофоти Гансу (ЉМХ) ва як ќатор 

муассисахои илмии шахри Ланљоуи музофоти Гансу (ЉМХ) иштирок 

намуданд. Дар натиҷаи мулоқотҳо  Ёддошти тафоҳум байни Маркази 

рушди инноватсионии илм ва технологияҳои нави АМИТ, Пажӯҳишгоҳи 

энержии табиии Гансу (ЉМХ) ва ҶДММ Институти тиҷорат ва 

технологияи Гансу (ЉМХ) ва Протокол доир ба ҳамкорӣ оид ба бунёди 

озмоишгоҳи навшудаи муштараки Чину Тоҷикистон оид ба озмоиш ва 

тадқиқоти хӯрокворӣ (Институти тиҷорат ва технологияи Гансу (ЧН), 

Маркази рушди инноватсионии илм ва технологияҳои нави АМИТ ва 

Институти ботаника, физиология ва генетикаи растаниҳои АМИТ ба 

имзо расид. 

 

  

3.4.2.  Њамкорї бо муассисањои илмии давлатњои хориљи дур 

 

Академик Илолов М.И. узви љамъиятњои зери ни байналмилаплї 

мебошад: 

- узви Ҷамъияти метеорологии Амрико, аз соли 2008. 

- узви шӯрои таҳририя ва илмии «Евразийская интеграция: 

экономика, право, политика», аз соли 2007. 

- узви Кумитаи ҳамоҳангсозии Маркази байналмилалии илмию  

техникї, аз соли 2005. 

- узви хориҷии Академияи илмҳои Қазоқистон, аз соли 2005. 

- узви Ҷамъияти математикони Амрико, аз соли 1980. 

Маркази рушди ииноватсионї ва технологияњои нави АМИТ 

њамкории илмии байналмилалиро бо муассисањои илмии зерини хориљї 

амалї менамояд: 

- Институти метрологияи биёбони Хадамоти метеорологии Хитой, 

ш. Урумчи; 

- Институти физикаи атмосфераи Академияи илмњои Хитой, ш. 

Пекин; 

- Донишгоњи Акита, ш. Акита, Љопон; 

- Донишгоњи занонаи Нара, ш. Нара, Љопон; 

- Донишгоњи илмњои табиатшиносии Норвегия дар чањорчўби 

лоињаи «Водная гармония - II». 

Њамроњ бо олимони Институти  илмњои амалї ва технологияњои ба 

номи Ѓулом Исњоќ Хон (Покистон)  корњо оид ба  коркард, сохтан ва аз 

озмоиш гузаронидани дастгоњњои офтобї, электролизёрњо барои посил 

кардани гідроген ба воситаи энергияи офтобї ва ќосидакњои њарорат дар 

асоси гетеросохторњои органикии нимноќилї идома дода шуданд. 
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Бо Маркази иттилооти илмию техникї ва иќтисодии ноњияи 

худмухтори Синзян-Уйѓури ЉХХ њамкорињо дар соњаи илм, техника ва 

технология идома дода шуд. 

Дар соли 2021 њамкорї бо ширкатњои машњури байналмилалї 

мисли: «Фихтнер», «Оссбергер» (Германия) ва «Штуки» (Швейтсария) ба 

роњ монда шуд.  

Директори Марказ А.С. Ќодиров узви Кумитаи тадорукотии 

«Њифзи пиряхњо» мебошад.  

Сарходими илмии Марказ Г.Н.Петров: 

-  узви шўрои тањририяи маљаллаи байналмилалии Ќазоќистон-

Олмон «Журнал водных исследований Центральной Азии (Central Asia 

Journal of Water Research)»  оид ба иншоотњои гидротехникї (Hydro 

technical facilities), муќарризи маљаллаи байналмилалии International Let-

ters of Natural Sciences (ILNS) published by SciPress Ltd., Bach, Switzerland; 

- муќарризи маљаллаи илмии  "International Letters of Natural Sci-

ences (ILNS) published by SciPress Ltd., Bach, Switzerland; 

- узви шўрои тањририяи маљаллаи илмии MMF (ModernManage-

mentForum), http://ojs.usp-pl.com/index.php/Modern-Management-Forum 

мебошад; 

-узви шўрои тањририяи маљаллаи байналмилалии  «Region – Water 

Conservancy».  

             - ба ҳайати таҳририя интихоб шудан ва дар маҷаллаи 

байналмилалӣ INTERNATIONAL JOURNAL OF WATER RESEARCH, 
ISSN : 2694-4049, DOI : 10.36266 | Impact Factor : 2.4* | Cite Factor: 1.3 

 

Ќурбониён Мењрдод профессори даъватшуда (adjunct researcher)-и 

Институти илмию тањќиќотии маводшиносї ва технологияњои ба номи 

Кагами,  Донишгоњи Васэда, Токио, Љопон мебошад.  

Ёддошти тафоҳум байни Маркази рушди инноватсионии илм ва 

технологияҳои нави АМИТ, Пажӯҳишгоҳи энержии табиии Гансу (ЉМХ) 

ва ҶДММ Институти тиҷорат ва технологияи Гансу (ЉМХ). (ш. Ланҷоу, 

ҶМХ, 10.05.2023) 

Протокол доир ба ҳамкорӣ оид ба бунёди озмоишгоҳи навшудаи 

муштараки Чину Тоҷикистон оид ба озмоиш ва тадқиқоти хӯрокворӣ 

(Институти тиҷорат ва технологияи Гансу (ЧН), Маркази рушди 

инноватсионии илм ва технологияҳои нави АМИТ ва Институти 

ботаника, физиология ва генетикаи растаниҳои АМИТ (ш. Ланҷоу, ҶМХ, 

10.05.2023) 

https://www.scipress.com/ILNS/Details
https://www.scipress.com/ILNS/Details
https://www.scipress.com/ILNS/Details
https://www.scipress.com/ILNS/Details
http://ojs.usp-pl.com/index.php/Modern-Management-Forum
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Ёддошти тафоњум миёни Маркази рушди инноватсионии илм ва 
технологияњои нави АМИТ ва Маркази зондикунонии фосилавии замини 
Вазорати захирањои табиии Љумњурии Халќии Хитой ба имзо расид. (ш. 

Сиан, ҶМХ, 03.04.2023) 
Созишнома байни МРИИ ва ТН ва ЧДММ «ФАРНА» ш. 

Истаравшан оиди њамкори барои гузаронидани таљриба дар њудуди он 

оиди истифодабарии насосњои инновациони барои обкаши аз чоњи амуди 

бо истифода аз таљњизонидани паненльњои офтобии энергетики дар 

хољагии номбурда карордод баста шудааст. (ш.Душанбе, 26.04.2023).   

 

3.8. Иштирок дар конференсияю симпозиумњо ва семинарњои љумњуриявї 

ва байналмилалї 

 

Дар соли 2023 кормандони Марказ дар 47? конференсияю 

симпозиумњо ва семинарњои байналмилалию љумњуриявї иштирок 

намуданд.   

1. Конференсияи байналмилалии илмии  «Тањлили комплексї ва 
татбиќи онњо», бахшида ба 20-солагии рушди илмҳои табиатшиносӣ, 

дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф, 75- солагии Ходими шоистаи 
Тоҷикистон, узви вобастаи АМИТ, доктори илмҳои физикаю математика, 

профессор Қурбонов И.Қ., 70-солагии доктори илмҳои физикаю 
математика, профессор Сафарова Ҷ.С.Иштирок бо маърўзаи  «The Cauchy 
Problem for a Fractional Differential Equation in a Hilbert Space». (ш.Бохтар, 
19 ноябри соли 2022, Илолов М.).  

2. Мактаби зимистонаи математикони Воронеж «Современные 
методы теории функций и смежные проблемы». Иштирок бо маърўзаи 
«Дробные стохастические дифференциальные уравнения с процессом 
Леви» (ш. Воронеж, 27 январ-1 феврали соли 2023 г., Илолов М., online). 

3. 48th Workshop on Geothermal Reservoir Engineering Stanford 
Univesity. Presenttion:  «Stochastic Fractality of the Gilondi Geothermal Res-
ervoir». (Stanford, California, February 6-8, 2023, prof. Ilolov M.) 

4. Конференсияи байналмилалии илмӣ-амалии «Новые достижения в 

области наук и информационных технологий», бахшида ба  

«Двадцатилетию изучения и развития естественных, точных и 

математических наук на 2020-2040 гг.». Маъруза: «Об одной задаче 

нечеткого линейного программирования» (ш. Душанбе, 30.05.2023, 

Донишгоҳи славянии Русияву Тоҷикистон, Илолов М.)  

5. Конфронси ҳаштуми байналмилалӣ оид ба усулҳои стохастикӣ 

(МКСМ–8). Маъруза: «Дробное стохастическое уравнение Пуассона с 

белым шумом Леви». (ш. Геленджик, Дивноморское, Руссия, 3–9 июни соли 

2023.  Илолов М.) 
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6. Tajik – Japan Symposium “Modern Science: Topical Issue, Achievments 
and Innovations” and 2nd Joint Coordinating Committee Meeting. Presenta-
tion: "Khodjaobigarm geohydrothermal system (Tajikistan): Geothermal fea-
tures and thermal discharge capacity (mathematical model)" (Dushanbe, July 
19, 2023, prof. Ilolov M.). 

7. International Conference “Modern methods, problems and applications 

of operator theory and harmonic analysis (OTHA-2023)”.  Presentation: “Sto-

chastic equation of a porous medium with fractional Laplacian and white 

noise” (Rostov-on-Don, Russia, August 23, 2023, prof. Ilolov M.) 

8. Конференсияи байналмилалии илмию-амалии «Вклад математики в 

развитии естественных и точных наук» бахшида ба 20-солагии омузиш ва 

инкишофи илмхои табиатшиносӣ, дақиқ ва математика (солҳои 2020-

2040), Маърўза: «Дробное уравнение Пуассона с белым шумом Леви» (ш. 

Душанбе, Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон, 30.05.2023, 

Илолов М.).  

9. Конференсияи байналмилалии илмӣ, бахшида ба 75-солагии ДМТ, 20-

солагии омузиш ва инкишофи илмхои табиатшиносӣ, дақиқ ва 

математика (солҳои 2020-2040), 85-солагии академики АМИТ Раджабов 

Нусрат. Маърўза: «Об одной обратной задаче для уравнения 

теплопроводности»   (г. Душанбе, ДАТА? 2023с. Илолов М.).  

10. Конференсияи байналмилалӣ бахшида ба  50-солагии Институти 

математикаи ба номи  А.Ҷураеви АМИТ«Современные проблемы 

математики». Маърўза:   «Уравнение Пуассона с дробным лапласианом»  

»   (г. Душанбе, ДАТА? 2023с. Илолов М.).  

11. China-Central Asia Forum in Mathematics, Uzbekistan Presentation:  

«Fractional stochastic evolution equations with Balakrishnan's white noise», 

(Tashkent, Uzbekistan, October 9-10, 2023, prof.M. Ilolov). 

12. 8th International conference “Modern problem of applied mathematics 

and information technologies” - Al-Khwarizmi 2023. Presentation: «Fuzzy 

Comfortable Double Laplace Transform and Telegraph Equation» (Samar-

kand, Uzbekistan, SamSU, September 25-26, 2023, prof.M. Ilolov). 

13. Конференсияи ҷумҳуриявии илмию амалии «Эълон намудани 

соли 2025 Соли байналмилалии ҳифзи пиряхҳо». Маърӯза «Таъсири 
тағирёбии иқлим ба режими оби ҳавзаҳои дарёҳои Тоҷикистон» 
(Душанбе, ДДТТ, 03.03.2023, Кодиров А.С., Кулулов М.)  

14. Конференсияи ҷумҳуриявии илмию амалӣ «2025 – Соли 

байналмилалии ҳифзи пиряхҳо». Маърӯза «Таъсири тағирёбии иқлим ба 
ҳолати пиряхҳои Тоҷикистон» (Душанбе, ДМТ, 04.03.2023, Кодиров А.С.) 

15. Семинар дар мавзӯи “Баланд бардоштани таъминоти бехатарї ва 

идоракунии захираҳои обӣ дар Осиёи Марказӣ: ба таваҷҷуҳ ба Тоҷикистон”. 
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Маъруза: “Омилҳои асосии таъсиркунанда ба реҷаи гидрологии дарё” (ш. 

Душанбе, 19-20.07.2023 с.,  Кодиров А.С.). 

16. Конференсияи байналмилалии “Амнияти химиявї, биологї, 

радиатсонї ва ядрої: дастоваардњо, мушкилот ва дурнамо”. Маъруза: 

“Бехатарии об дар Тољикистон” (ш. Гулистон, 4-6.08.2023 с. Кодиров А.С.). 
17. Семинар дар мавзўи “Наќши идоракунии њавзањои обї барои рушди 

устувории захирањои табиї: таваљљуњ ба Тољикистон”(ш. Душанбе, 

31.08.2023 с., Кодиров А.С.). 
18. Форуми байналмилалии оид ба рушди устувори экологї ва муњити зист 

дар камарбанди иќтисодии Роњи абрешим, Маъруза: “Тањќиќоти физико-

химииявї ва алоќамандии обу-иќлимї дар дарёи Вахши Тољикистон” 

(Урумчи, Хитой, 18-19.09. 2023 с., Кодиров А.С.). 
19. Семинари байналмилалии «Устувории захирањо њангоми рў ба коњиши 

газњои карбонї».  Маърўза: Мавзўи амсилаи тољикистонии «Насосњои 

гармидињандаи геотермалї». (ш. Тошкент, Узбекистон, 25 сентябри 2023 с. 

Кодиров А.С.).  
20. Конференсияи байналмилалии илмию-амалии «Захирањои обї, захира  

ва энергиясарфанамої». Маърӯза: «Обтаъминкунии ањолї. Обњои 

рекреатсионї ва табобатї». (ш. Душанбе, Тољикистон, 6-7 октябри 2023 с., 

Кодиров А.С.).  

21. Семинари байналмилалӣ дар мавзӯи «Имкониятҳо барои эҷоди 

устуворӣ дар баробари осебпазирии захираҳои обӣ - тамаркуз ба Осиёи 

Марказӣ». (Самарқанд, Узбекистон, 1-3 ноябри 2023 с., Кодиров А.С.).  
22. The International Vienna Energy and Climate Change Forum «World 

Small Hydropower Development Report».  (Hofburg Conference Center in Vienna, 

Austria. November 2-3, 2023, Petrov G.N.)   

23. Международная научно-практическая Конференция «Водная 

безопасность – основа устойчивого развития». Проблемы совместного 

использования водно-энергетических ресурсов бассейна Аральского моря. 

(г.Душанбе, ИВПГиЭ НАН РТ, 5-6 октября 2022 г.   Петров Г. Н., Кодыров А. 

С.).   

24. XXI Международная научно-практическая конференция «ЭНЕРГО- 

И РЕСУРСОСБЕРЕЖЕНИЕ - XXI ВЕК». Аналитический метод расчета 

заиления водохранилищ. (г.Орел, ОГУ им. И. С. Тургенева. 14 ноября 2023 г.     

Кодыров А. С., Петров Г. Н., Онлайн – конференция).  

25. 2nd Joint Coordinating Committee (JCC) Meeting. Presentation: 

«GSHP demo plant construction». (Dushanbe, July 19, 2023, Rahmatov J.Sh.).   

26. Конференсияи байналмилалии «Центральная Азия: на пути к 

устойчивому будущему посредством сильного регионального института» 

посвященная 30-летию Международного Фонда спасения Арала. 

Маърӯза: «Развитие плавающих солнечных электрических станций на 
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водной поверхности водоемов Таджикистана». (ш. Душанбе, 5-7.06.2023,  

Раҳматов Ҷ.Ш.) 

27. Конференсияи илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Рушд ва 

дастовардҳои илми физика дар солҳои истиқлолият» бахшида ба 32-солагии 

Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ИФТ ба номи 
акад.С.У.Умаров, ш. Душанбе, 25-26 август с.2023, Салиев М.А.). 

28. Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии «Саҳми олимони фанҳои 

дақиқ дар рушди саноатикунонии кишвар» бахшида ба “Бистсолагии омӯзиш 

ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф”. 

(ш.Хуҷанд, Университети Давлатии Хуҷанд, 18-19 октябри 2023 с., Салиев 

М.А.).   

29. Конфренсияи байналмилалии илмӣ, «Фундаментальные и 

прикладные проблемы современной физики». Маърӯза: «Солнечная 

установка для мониторинга облачности местности» (ш. Тошкент, 

Ӯзбекистон, ИФТ АИҶӮз, 19-21 октябри   2023 с., Салиев М.А.).  

30. Конфренсияи байналмилалии илмӣ, «Тенденции развития физики 

конденсированных сред». (ш. Фарѓона, Ӯзбекистон, ФерГУ, 30-31 октябри  

2023 с., Салиев М.А.).  

31. Конференсияи илмї-амалї бахшида ба Ќатъномаи «Соли 2025-
соли байналмилаллии њифзи пиръяхњо» (ш.Душанбе, АМИТ, 20.12.2022 г., 
Мирбобоева П.А.). 

32. Маљлиси тантанавї бахшида ба 3-юмин солгарди ташкилёбии 
WiN GlobalTajikistan (ш.Душанбе, Маркази таълимотии Агентии 
Амнияти химиявї, биологї, радиатсионї ва ядроии АМИТ, шуъбаи  
WiN Global Tajikistan, 6.03.2023., Мирбобоева П.А.). 

33. IV Regional Scientific and Practical Conference: «Modern Science: Cur-

rent issues, Achievements and Innovations». (ш. Душанбе, мењмонхонаи 

«Серена», 19.07.2023, Каримова С.М., Мирбобоева П.А., Нажмудинова 

Ф. И.).   
34. Тренингњо дар мавзўъи «Применение средств водоучета и 

автоматизация в оросительных системах и речных бассейнах» ва 
«Внедрение цифровых технологий в водном хозяйстве» (ш. Душанбе, 
мењмонхонаи “Атлас”, 21.07.2023, Мирбобоева П.А., Нажмудинова Ф.И.). 

35. III Конфронси минтақавии илмӣ-амалї дар мавзўъи «Современная 

наука: Актуальные вопросы, достижения и инновации». Маърӯза: 

«Таъсири фаъолияти одам ба гидросфера» (ш. Душанбе, 23-24 июни соли 

2023, Маркази рушди инноватсионии илм ва технологияњои нави АМИТ, 
Нажмудинова Ф.И. ) 

36. Мизи мудаввар дар мавзўи «Ташаббусҳои байналмилалии Пешвои 

миллат оид ба ҳифзи пиряхҳо». Маърӯза «Таъсири таѓйирёбии иќлим ба 
њолати» (ш.Душанбе, Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, 16.03.2023 с., Кодиров А.С.).  



31 
 

37. Семинари минтаќавї «НИГ барои бењсозии идоракунии захирањои 
обии сарњадгузар» (ш.Душанбе, IWMI, ИМОГЭЭ ва ЭАМТ, 28.03.2023 с., 
Кодиров А.С.).   

38. Конференсияи љумњуриявї «Њифзи пиряхњо омили рушди устувори 
иќтисодї» (ш.Душанбе, ДДМИТ, 01.04.2023 с., Кодиров А.С.).   

39. Конференсияи илмї-амалӣ «Истифодаи оќилонаи захирањои обї» 
(ш.Душанбе, ДДТ ба номи М.С.Осимї, 20.05.2023 с. Кодиров А.С.).   

40. Конференсияи илмї-амалии байналмилалї «Захираҳои обӣ дар 

ҷаҳони муосир: муаммо ва истифодаи самаранок». Маърўза: 
«Технологияњои инноватсионї ба истифодаи оќилона» (ш. Хуљанд, 
ДДЊСБТ, 25.05.2023 с. Кодиров А.С.).  

41. Конференсияи байналмилалии «Осиёи Марказӣ: дар роҳ ба сӯи 

ояндаи устувор тавассути институти тавонои минтақавӣ» бахшида ба 30-

солагии Хазинаи байналмилалии наҷоти Арал.  Маърўза: «Рушди 
системаи декарбонизатсияи таъмини гармї бо истифода аз сарчашмањои 
геотермалї (iTAG-SATREPS)» (ш.Душанбе, 5-7.06.2023 с. Кодиров А.С.).  

42. Конфронси минтақавӣ оид ба таҳкими шабакаҳо ва ҳамкории оби 

муассисаҳои илмии Осиёи Марказӣ: Инноватсияҳои илмӣ барои ояндаи 

устувор. Маъруза «Развитие плавающих солнечных электрических 

станций на водной поверхности водоемов Таджикистана» (ш. Душанбе, 5 

июня 2023 г., Рахматов Дж.Ш.).  

43. Конференсияи байналмилалии илмӣ- амалӣ  «Ҳамкории 

байналмилалии кишварҳои ҳавзаҳои дарёҳои фаромарзӣ дар робита ба 

таъсири тағирёбии иқлим ба пиряхҳо ва захираҳои гидроэнергетикии Осиёи 

Марказӣ». Маъруза: «Тасдиқи натиҷаҳои тадқиқоти сейсмикӣ дар ҷустуҷӯи 

конҳои нафту газ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон».   (г. Душанбе, ДМТ, 2023г. 

Азизов Р.О.).    

44. III – онлайн-конференсияи илмию амалии минтақавии «Илмҳои 

муосир: Масъалаҳои актуалӣ, дастовардҳо ва инноватсияҳо» // Маъруза: 

«Ташаккули қисмҳои мошинҳо бо истифода аз технологияҳои интегралӣ». (ш. 

Душанбе, 23-24 июни соли 2023, Азизов Р.О.). 

45. IV-умин конференсияи илмию амалии минтақавӣ «Илмҳои муосир: 

проблемаҳои муосир, дастовардҳо ва инноватсияҳо».(ш. Душанбе, 19.07.2023. 

Азизов Р.О.). 

46. Конфронси байналмилалии илмии «Бехатарии кимиёвӣ, биологӣ, 

радиатсионӣ ва ҳастаӣ: дастовардҳо, мушкилот ва дурнамои оянда». Маърӯза: 

“Истифодаи усули коагулятсияи тозакунии об аз ионҳои металлҳои вазнин”. 

(ш. Гулистон,  4-6 августи 2023, Азизов Р.О.). 

47. Конференсияи 10уми Байналмилалии “Хусусиятҳои экологии 

гуногунии биологӣ”. (3- 4 октябри с.2023 Азизов Р.О.). 

48. Конференсияи байналмилалии илмӣ- амалӣ «Актуальные научные 

проблемы инновационного развития на современном этапе: задачи и их 
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решения» (ш.Бухара, Ҷумҳурии Узбекистон. 6- 7 июни соли 2023. Расулов С., 

Фатуллоев Ф.).  

49. Конференсияи байналмилалӣ «2023 Silk-Road Conference on Lumines-

cent Materials and Devices: Sino-Poland» Маъруза:  “FIRST-PRINCIPLES CAL-

CULATIONS OF THE ELECTRONIC STRUCTURE OF Ni2+ DOPED KMgF3” 

(China, Poland. 13-15.04.2023. Zafari Umar, Kurboniyon Mekhrdod, Michal Pias-

ecki, Tomoyuki Yamamoto). 

50. Scientific internship «Investigation of the optical properties of phosphor ma-

terials doped with Mn4+ ions"». (Waseda University, Tokyo, Japan. April 10-25, 

2023, Zafari Umar). 

51. Scientific internship «Investigation of the properties of functional materials 

in the framework of the density functional theory (DFT)». (Jan Dlugosz University 

for the Humanities and Natural Science, Częstochowa, Poland. April 26 – June 30, 

2023, Zafari Umar). 

52. Научная конференция «Современные проблемы физики 

конденсированного состояния» Сделан доклад: «Ab-initio расчеты 

электронной структуры оксидов и фторидов, легированных ионами Cr3+». (г. 

Душанбе, 24-25 октября 2023 г., З.Умар., Курбониён М.С.). 

53. Семинари илмӣ “Интересно о солнечной радиации и актуальные 
вопросы рака кожи в РТ” (ш. Душанбе, 14.04.2023 с.    Агентии амнияти 

химиявӣ, биологӣ, радиатсионӣ ва ядроии АМИТ, Мирбобоева П.). 
54. Мизи мудаввар «Рушди њамкорињои илмию техникї байни 

муассисањои илмии Тољикистон ва Туркманистон: мушкилот ва дурнамо». 

(ш.Душанбе, 08.05.2023с. Раёсати Академияи миллии илмњои Тољикистон 
Мирбобоева П.).  

55. Форуми нахустини Олимони Осиёи Марказї. (ш. “Душанбе, 
Институти геология, сохтмони ба заминљунбї тобовар ва сейсмология, 
13.09.2023 с. Мирбобоева П.А., Нажмудинова Ф.И.). 

56. Конференсияи байналмилалии илмию-амалии «Захирањои обї, захира  

ва энергиясарфанамої».  (ш. Душанбе, Тољикистон, 6-7 октябри 2023 с., 

Нажмудинова Ф.И.).  

57. Конференсияи II байналмиллалии илмӣ- амалии “Аз Волга то 

Ганга таввассути Трансоксиана”. (ш. Душанбе, Тољикистон, 20-21 октябри 

2023 с., Нажмудинова Ф.И.).    

58. Конференсияи байналмилалии илмӣ- амалӣ «XIII Ломоносовские 
чтения», посвящённой 115 –летию академика Бободжона Гафурова. 
Маъруза: «Расчёт результатов эксперимента по определению 
коэффициентов конвективной теплоотдачи и теплового излучения 
алюминиевых сплавов».  (ш.Душанбе, филиали ДДМ, 28-29 апрели 2023 с., 
Зубайдов С.). 

59. Конференсияи байналмилалии илмӣ- амалӣ «Водные ресурсы в 

современном мире: проблемы и рациональное использование». (ш. Худжанд, 

ТГУПБПТ, 25.05.2023 с., Зубайдов С.).  
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60. Конференсияи илмии байналмилаллии олимони љавон «Илм ва 

инноватсия». Маърӯза: “Таҳлили муқоисавии намудҳои гуногуни 

сармоягузорӣ барои сохтмони НБО хурд”. (ш. Тошкент, Љумњурии 

Узбекистон, Вазорати тањсилоти олї, илм ва инноватсияи Маркази 

технологияњои пешрафта 19 октябри 2023 с., Зубайдов С.).  

61. Шӯрои олимони ҷавон бахшида ба «Рӯзи ҷавонон». (ш. Душанбе. 

13.04.2023, Раёсати АМИТ, Нажмудинова Ф.И.). 

62. Таҷрибаомузии илмӣ дар кафедраи физикаи назариявии Донишгоҳи 

илмҳои гуманитарӣ ва табиатшиносии ба номи Ян Длугоуши дар самти 

моделсозии математикии наномаводҳо зери роҳбарии профессор Михал 

Пиасеский ва профессор Михаил Брик. (ш. Ченстохова, Ҷумҳурии Полша, 

25.04.2023 - 10.07.2023, Зафари Умар). 

63. First-principles alculations of the electronic structure of Ni2+ DOPED 

KMgF3. 2023 Silk-Road Conference on Luminescent Materials and Devices: Sino-

Poland (Chongqing, China, 10-14.06.2023, Zafari Umar, Kurboniyon Mekhrdod, 

Michal Piasecki, Tomoyuki Yamamoto).  

64. First-Principles investigation of the electronic structure of Phosphor materi-

als doped with Transition Metal Ions. 1st International Conference On Spectroscopy 

In Material Science (ICOSIMS-2023)-VIRTUAL. (Lisbon, Portugal,20-22 June 

2023. Zafari Umar, Kurboniyon Mekhrdod, Michal Piasecki , Tomoyuki Yama-

moto.). 

65. Семинари техникии шабакаҳои худкори SKYMAX. (ш.Душанбе, 1-
3 августи 2023 с., Доргаев А.А.).   

66. Конфронси илми назарявӣ бахшида ба “Ҷавонон нерӯи созандаи 
кишвар”. Маърўза: “Њамкории љавонон дар самти илмњои метеорологї”. 
(ш.Душанбе, 4 августи 2023 с., Доргаев А.А.).    

67. Семинари машваратӣ дар мавзӯи “Таъмини раванди самараноки 

Нақшаи миллии мутобиқшавӣ ба таѓйирёбињои иќлимї дар Тоҷикистон”. 
(ш.Душанбе, 29-30 августи 2023 с., Доргаев А.А.). 

68. Конфронси сездаҳумини истифодабарандагони моҳвораи 

метеорологии Осиё ва Уқёнус (AOMSUC-13) ва чорабиниҳои марбутаи 

Хадамоти миллии обуҳавошиносӣ ва Маркази моҳворавии Корея.   Маърўза: 

“Ҳолати кунунии маълумоти маҳвораҳо” (шаҳрҳои Ҷинҷон ва Бусани 

Ҷумҳурии Кореяи Ҷанубӣ, 3 - 10 ноябри  2023 с. Доргаев А.А.). 
69.  Курси омӯзишӣ ва таҷрибавӣ оид ба мониторинг ва пешгӯии тӯфонҳои 

тропикӣ. Маърўза: “Коркардҳои маълумоти маҳвораҳо оид ба пешгӯии 

тӯфонҳои тропикӣ” (ш. Гуанҷоу, Хитой, 20-30 ноябри  2023 с. Доргаев А.А.). 
 
 

3.9. Тарѓиби донишњои илмї 

1. Азизов Р.О. бо донишҷӯёни факултети технологияҳои 

инноватсионии Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи М. Осимї 
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вохӯрӣ доир намуд. дар мавзуи «Технологияи нави ояндадор дар сохаи 
масолењ ва технологияи коркарди металл. (Феврали 2023).  

2. Ќодиров А.С. - узви Шӯрои илмӣ-техникии назди Вазорати 
энергетика ва захираҳои оби Ҷумҳурии Тоҷикистон. 6 марти соли 2023 

шӯро баргузор шуда, масъалаҳои зерин баррасӣ шуданд:  
а) Дастурњои муваќќатї оид ба њисоб кардани сарбории барќии 

биноњои истиќоматї ва меъёри масрафи неруи барќ дар шабакањои 
таќсимоти барќи шањрї.; 

б) Амри Роњбари Дастгоњи  иҷроияи Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, № 30-5483-22 аз 22.08.2022с.  

3. Ќодиров А.С. 10-уми январи соли 2023 дар шабакаи 
телевизионии «Љањоннамо» дар барномаи «Ахбор» дар мавзӯи 
«Ташаббусҳои глобалии обии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
баромад намуд. 

 4. Файзуллоев Ф. Дар радиои ҷумҳуриявии «Ховар» вобаста ба  
Паёми Президенти ЉТ ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21 

декабри соли 2022 «Дар бораи технологияҳои иттилоотии рақамӣ ва 
татбиқи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (5 феврали соли 2023) баромад 
намуд. 

5. Кодиров А.С. 30 марти 2023 с. тавассути радиои «Ховар», дар 
барномаи «Гуфтугу» дар мавзўи «Баромади Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон дар бахши пўшидашавии Конференсияи 
оби СММ -2023» баромад намуд. 

6. Кодиров А.С. 30 марти 2023 с. тавассути радиои «Ховар», дар 
барномаи «Гуфтугу» дар мавзўи «Баромад дар чорабинии њамсони 
«Харитаи роњ барои соли 2025: Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» 
баромад намуд. 

7. Кодиров А.С. 23 июли 2023 с. тавассути шабакаи телевизионии «Илм 

ва табиат»  дар мавзӯи «Тағйирёбии иқлим ва пиряхҳои Тоҷикистон» баромад 

намуд. 

8. Кодиров А.С. 28 августи 2023 с. тавассути шабакаи радиои «Овози 

тољик» дар барномаи идона бахшида ба Истиќлолияти давлатии Љумњурии 

Тољкистон дар мавзўи “Наќши истиќлолияти давлатї дар рушди илм ва 

тнхника” баромад намуд.  

9. Кодиров А.С. 31 августи 2023 с. тавассути шабакаи радиои «Ховар» 

дар барномаи идона бахшида ба Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољкистон 

дар мавзўи “Наќши истиќлолияти давлатї дар рушди илм ва инноватсия” 

баромад намуд.  

10. Нажмудинова Ф.И., ходими хурди илмӣ 15-31.2023 с. дар 

чаҳорчӯбаи лоиҳаи iTAG-SATREPS ҳамчун таҷрибаомӯз дар омӯзиши 

сифати обҳои зеризаминӣ дар шаҳри Душанбе ҳамроҳи устодони ҷопонии 

Донишгоҳи Акита ширкат дошт. 

11. Рўзи 05.06.2023 Дорғаев А.А., ходими илмии Марказ дар шабакаи 

телевизионии “Сафина” дар мавзўи “Асрори борон” мусоњиба намуд.  
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12. Рахматов Ҷ.Ш. 26 июли соли 2023 тавассути шабакаи радиои 

"Ховар", барномаи "Гуфтугў" дар мавзӯъи  «Дар бораи конфронси III-уми 

минтақавии илмӣ-амалии «Илми муосир: масъалаҳои мубрами рӯз, 

дастовардҳо ва навоварӣ» ва вазъи кунунии рушди манбаъҳои 

барқароршавандаи энергия дар ҷумҳурӣ» баромад намуд. 

13. Зубайдов С. 27.10. 2023 с.  дар телевизиони “Душанбе” оид ба 
озмуни “Илм - фурўѓи маърифат” баромад намуд.  

14. Таҳти роҳбарии илмии Расулов С., х.п.и. довталаб Анӯшаи Мирзо аз 

Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик Осимӣ 13 сентябри 

соли 2023 дар мавзӯи «Нерӯи барқи хурд дар таъмини рушди устувори 

минтақаҳои кӯҳӣ» (бо мисоли ВМКБ) рисолаи номзадии худро  дар 

Шӯрои Донишгоҳи техникии ба номи академик Осимӣ М бомуваффақият 

дифоъ намуд.  

3.11. Фаъолияти илмию нашрї 

 

   Дар  соли 2023 аз тарафи кормандони Марказ 53 кори илмї, аз љумла, 39 

маќола дар нашрияњои љумњуриявї, 7 дар нашриётҳои ИДМ ва 7  дар 

нашрияњои хориљӣ дур ба нашр расонида шуд:   

1. Ilolov M., Ilolov A., Inagaki F. and Rahmatov J. Stochastic Fractality 

of the Gilondi Geothermal Reservoir, Proceedings of 48th Workshop on Geo-

thermal Reservoir Engineering Stanford University, Stanford, California, Feb-

ruary 6-8, 2023 SGP-TR-224, pp. 1-13. 

2. M. I. Ilolov, D. Sh. Rakhmatov. The Cauchy problem for abstract frac-

tional stochastic differential equations. abstracts of talks given at the 7th Inter-

national Conference on stochastic methods I. Theory Probab. Appl. Society for 

Industrial and Applied Mathematics v. 67, No. 4, (Translated from Russian 

Journal). 2023. pp. 663-664. 
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масъалањои умумии Маркази рушди инноватсионии илм ва 

технологияњои нави АМИТ – барои иштироки фаъолона љињати таъмини 

шароити кории илмї-тадќиќотї дар Марказ ва ба ифтихори љашни 

касбии олимони тољик-«Рўзи илм», бо «Ифтихорномаи Академияи 

миллии илмњои Тољикистон» сарфароз гардонида шуд. 

Зубайдов Саидаҳмад, д.и.и, сардори шуъбаи рушди инноватсионии 

илм   барои иштироки фаъолона ва маърўзаи пурмўњтаво дар љаласаи 

пленарии конференсияи байналмилалии илмию амалии «Захираҳои об 

дар ҷаҳони муосир: мушкилот ва истифодаи оқилона» бо Сипосномаи  

Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес, ва сиёсати Тоҷикистони (ДДЊБСТ) 

ш.Хуҷанд сарфароз гардонида шуд. 

    Зубайдов Саидаҳмад, д.и.и, сардори шуъбаи рушди инноватсионии 
илм  барои сањми арзанда дар ташкилу баргузорї ва одилона њаками 
намудани даври ноњиявии озмуни љумњурявии “Илм – фурўѓи маърифат” 
дар ноњияи Шоњмансури ш. Душанбе бо Сипоснома сарфароз гардонида 
шуд. 
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